
 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Giunta N° 52 del 29/04/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n. 52 del 29/04/2022. 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – CONFERMA DELLA VIGENZA PER L’ANNO 2022 DEL 

PTPCT 2021 - 2023 

 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Aprile alle ore 17:30;  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

TRABUCCHI MASSIMILIANO SINDACO P 

MARTINELLI CLAUDIA ASSESSORE P 

GURINI ELISABETTA ASSESSORE P 

DESSI' MATTEO ASSESSORE P 

SCHIVALOCCHI IVANO ASSESSORE P 

Presenti: 5 - Assenti: 0  

 
Assiste all’adunanza IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Francesco Chicca, il quale, collegato in 

modalità telematica, dà atto che i componenti della Giunta Comunale partecipano alla seduta 

mediante collegamento in videoconferenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 2 del 27.03.2020. 

    

Dà inoltre atto che lo strumento telematico utilizzato per la videoconferenza: 

 

✓  rispetta il metodo collegiale e la parità di trattamento dei partecipanti; 

✓  garantisce la possibilità di verificare l’identità dei partecipanti e di svolgere con 

regolarità l’adunanza; 

✓  permette di visionare gli atti della riunione e di percepire adeguatamente gli interventi 

oggetto di verbalizzazione; 

✓  assicura che tutti i partecipanti possano contemporaneamente prendere parte alla 

discussione e alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno; 

✓  permette di constatare e proclamare i risultati delle votazioni. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti IL SINDACO,  Massimiliano Trabucchi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Giunta N° 52 del 29/04/2022 

  
 LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (arti-
colo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzio-
ne e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che: 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 
n. 831; 

• successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento 2017 del Piano;  

• Il 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha approvato l’aggiornamento per il 2018 del Piano na-
zionale anticorruzione (deliberazione n. 1074 del 21/11/2018). 

• Il 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato, con deliberazione n. 1064, il Piano Nazionale Anticorruzio-
ne;  

• la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

• il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  

• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro 
il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

• con Delibera n. 1/2022 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato il differimento al 30/04/2022 del termine 
ultimo per l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2022-2024. 

 
Atteso che:  

• in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad adotta-
re, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la tra-
sparenza;   

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà or-
ganizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano 
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità 
semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);  

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di di-
sfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;   

• il PNA 2019 ribadisce la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di conferma-
re la vigenza del Piano triennale già adottato nell’esercizio precedente laddove nell’anno successivo 
all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;  

 
Richiamato l’art. 6 del DL 80/2021 conv. con L. 113/2021, che ha introdotto il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), documento a valenza triennale da aggiornarsi annualmente che, a partire dal 2022, dovrà 
ricomprendere anche gli strumenti e le fasi per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC); 
 
Considerato che, in relazione all’adozione del PIAO ed al conseguente possibile assorbimento nello stesso delle 
misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza, non risulta ancora completato, alla data odierna, il 
procedimento di emanazione dei decreti attuativi per l’effettiva stesura del documento; 
 
 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Giunta N° 52 del 29/04/2022 

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
confermato in via temporanea il PTPCT 2019-2021 e che successivamente, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 134 del 30/12/2021, è stato approvato il PTPCT 2021 – 2023, recependo le indicazioni del PNA 
2019; 
 
Che l’impianto del PTPCT di questa Amministrazione si è consolidato nel corso degli anni, recependo le 
indicazioni contenute nei diversi Piani Nazionali Anticorruzione, che si sono succeduti nel tempo; 
 
Che il contesto in cui opera l’Amministrazione a seguito di recepimento di fondi regionali ed europei legati anche 
al PNRR e della mutevole riorganizzazione operativa dell’Ente, impone sul triennio 2022-2024 l’attenzione vigile 
e costante, volta a contrastare ogni possibile insorgenza di fenomeni corruttivi;   
 
Richiamato il Decreto Prefettizio n. 2020.0187 del 29.01.2020 con il quale era stata autorizzata la reggenza presso 
la Segreteria del Comune di Valdidentro al nuovo Segretario Comunale, nella persona del Dott. Francesco Chicca 
a decorrere dal 01.02.2020 a tutto il 31.05.2020, a seguito della cessazione del periodo di scavalco del precedente 
Segretario, conclusosi il 15.01.2020;  
 
Atteso che, alla luce del suddetto provvedimento, il Sindaco, con proprio Decreto n. 1 del 04.02.2020 ha 
nominato, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012, il sopra citato Segretario Comunale quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e dell’attuazione del programma per la trasparenza a decorrere 
dal 01.02.2020 e sino a diverso successivo provvedimento;  
 
che, in seguito, nelle more della conclusione dell’iter procedurale per la nomina del Segretario titolare, il Sindaco 
ha inoltrato ulteriori istanze di reggenza alla Prefettura di Milano, debitamente autorizzate; 
 
che, da ultimo provvedimento della Prefettura di Milano n. 2022.0154 del 20.01.2022 (prot. com. n. 689/2022) la 
stessa ha autorizzato la reggenza presso la Segreteria del Comune di Valdidentro al sopracitato Segretario 
Comunale, Dott. Francesco Chicca a decorrere dal 01.02.2022 a tutto il 30.06.2022; 
 
Ritenuto opportuno di prevedere, anche nelle more del completamento delle misure normative che porteranno 
all’adozione del PIAO, l’indirizzo di confermare per il triennio 2022/2024, il PTPCT adottato per il triennio 
2021/2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 30.12.2021, avvalendosi della facoltà accordata dal 
paragrafo 4, Approfondimento IV della deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 e ribadita dal 
PNA 2019 approvato con deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019; 
 
Richiamata infine la relazione del Responsabile anticorruzione per il 2021, all’uopo predisposta secondo le 
modalità di cui al terzo paragrafo del comma 14 dell’art.1 della Legge 190/2012 e pubblicata secondo le 
disposizioni di cui al Comunicato del Presidente ANAC del 17.11.2021; 
 
Acquisito sulla proposta della presente il solo parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
da parte del Segretario Comunale;  
 
Vista la competenza della Giunta in merito;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  
 
 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Giunta N° 52 del 29/04/2022 

2) Confermare, per il triennio 2022/2024, anche nelle more del completamento delle misure normative che 
porteranno all’adozione del PIAO, il PTPCT adottato per il triennio 2021/2023 con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 134 del 30.12.2021, avvalendosi della facoltà accordata dal paragrafo 4, Approfondimento IV 
della deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 e ribadita dal PNA 2019 approvato con deli-
berazione dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019; 

 
3) Disporre, ai sensi del D. Lgs.vo 33/2013, la pubblicazione della presente deliberazione e dei documenti alle-

gati sul sito internet istituzionale: Sezione “Amministrazione trasparente”: 
- Sottosezione Disposizioni generali – Programma per la trasparenza e l’integrità; 
- Sottosezione “Altri contenuti – Corruzione;  

 
4) Procedere alla trasmissione della presente delibera al Revisore dei conti, al Nucleo di Valutazione, al Re-

sponsabile della Protezione dei Dati-RPD, ai responsabili del servizio ed all’albo dei dipendenti. 
 

Quindi,  
 
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di garantire la 
continuità sin da subito, per il 2022, del vigente Piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata,  
 
con ulteriore votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
  
1) Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

  
  

 
  

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Verbale di Giunta N° 52 del 29/04/2022 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – CONFERMA DELLA VIGENZA PER L’ANNO 2022 DEL 

PTPCT 2021 - 2023 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
 Massimiliano Trabucchi 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Francesco Chicca 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

 

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – CONFERMA DELLA VIGENZA PER L’ANNO 2022 DEL 

PTPCT 2021 - 2023 

 

 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 

articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione:  

 

 PARERE FAVOREVOLE  

 

NOTE:  

 

Valdidentro, li 20/04/2022 

 

 IL SEGRETARIO 

   Dott. Francesco Chicca 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 29/04/2022  

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – CONFERMA DELLA VIGENZA PER L’ANNO 2022 DEL PTPCT 

2021 - 2023 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si attesta che in data 02/05/2022 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 

 
Valdidentro, li 02/05/2022 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Francesco Chicca 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


